MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORD. CURSO GRAD. EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 314/2020 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

 23083.012818/2020-50Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 23 de abril de 2020.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA EM CONJUNTO
ENTRE O NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE E O
COLEGIADO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL, DO INSTITUTO
DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA,
NO ANO DE 2020.

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte, por meio de vídeoconferência através da

plataforma RNP, sob a presidência do professor Jorge Luiz de Goes Pereira, coordenador do Curso de

Serviço Social, reuniram-se às dezessete horas e dez minutos os seguintes professores: Tatiane de Oliveira

Pinto (NDE e Colegiado), Maria Emília Santiago Barreto (NDE e Colegiado), Fabiana Schmidt (NDE e

Colegiado), Adriana Amaral Ferreira (NDE e Colegiado), Lúcia Aparecida Valadares Sartório (NDE e

Colegiado), Liz Denize Carvalho Paiva (Colegiado), Nilton Sousa da Silva (Colegiado), Fabrícia

Vellasquez Paiva (NDE), Marisol Valencia Orrego (Colegiado) e Debora Pires Teixeira (Colegiado),

além da representante técnica Daiane Estevam Azeredo e dos representantes discentes Lucas Medeiros de

Oliveira e Juliana Nogueira de Souza, para tratarem da seguinte pauta da reunião em conjunto entre o

NDE e o Colegiado do Curso de Serviço Social: 1. O desenvolvimento de atividades junto aos estudantes

no período da quarentena; 2. A possibilidade de iniciarmos discussões a respeito da revisão do PPC do

Curso de Serviço Social no período da quarentena. Os docentes Dan Gabriel D'Onofre Andrade Silva

Cordeiro e Simone da Cunha Tourino Barros justificaram a ausência. A reunião do Colegiado do Curso de

Serviço Social foi iniciada com o presidente, professor , agradecendo aJorge Luiz de Goes Pereira

disponibilidade de todos e informando se tratar de uma reunião ampla com a presença de titulares e

suplentes, já que o momento exige o envolvimento de todos e todas. No , o presidentePONTO UM

destacou que participou da Reunião com os Coordenadores dos Cursos de Graduação com as

Pró-Reitorias sobre o andamento das atividades da Universidade a partir da suspensão das atividades

acadêmicas e administrativas. A Administração Superior solicitou aos coordenadores que mantivessem

atividades junto aos estudantes. Como resultado dessas discussões, foi lançado um edital pela Escola de

Extensão para que docentes e técnicos submetam atividades de extensão online de forma mais ágil e

através da plataforma CED - "Central Extensionista de Dados". Dessa forma, o presidente ressaltou que

os professores fiquem atentos ao cronograma de cadastro de propostas de atividades de extensão e que os

mesmos podem enviar suas propostas para o e-mail da coordenação para fins de divulgação e para que as

mesmas não tenham datas e horários sobrepostos. Além disso, o presidente apontou que foi informado por

gestores que para que monitores e estagiários remunerados da Universidade continuem recebendo bolsa, é

necessário que os professores responsáveis pelos mesmos elaborem um programa de trabalho com

atividades online. Nesse sentido, a coordenação já elaborou um plano de trabalho para o estagiário da

coordenação, Matheus Moreira Soares. O presidente solicitou ainda aos professores e professoras

presentes, que estão orientando TCC, que aproveitassem o momento da quarentena para agilizar a

finalização dos mesmos de forma que ao retomarmos as atividades acadêmicas, os discentes possam

defende-las antes do final do período letivo. Foi destacado, ainda, a existência de uma média de 150

alunos nos alojamentos da Universidade e que os Departamentos de Química e de Economia Doméstica e

Hotelaria estão trabalhando para fornecer álcool em gel e máscaras, respectivamente, para os discentes e

servidores em atividades essenciais. No , o presidente destacou que esse momento dePONTO DOIS

isolamento social, como forma de conter a pandemia do COVID-19, seria interessante para ser

aproveitado para iniciarmos o processo de revisão do Projeto Político do Curso (PPC), pois quando as

atividades acadêmicas e administrativas forem retomadas presencialmente poderemos não conseguir

iniciar essa atividade neste ano, como havíamos projetado no final do ano passado, principalmente a partir

da visita da Comissão do MEC para credenciamento do Curso (agosto de 2019). Dessa forma, poderíamos

começar a pensar nas mudanças no PPC a partir de agora e aprová-las após a normalização do

funcionamento presencial da Universidade. Com a aprovação de todos, foi proposto a criação dos

seguintes núcleos de trabalho, já com datas programadas para reuniões por meio de videoconferência,

bem como definidos seus respectivos membros: 07/05 - Plano de Acompanhamento de Egressos do

Serviço Social (Fabrícia Vellasquez Paiva, Jorge Luiz de Goes Pereira, Daiane Estevam Azeredo e

Matheus Moreira Soares); 14/05 - Estágio Supervisionado Obrigatório e Não-obrigatório (Fabiana

Schmidt, Adriana Amaral Ferreira e Marisol Valencia Orrego); 21/05 - Metodologia de Pesquisa/TCC (

Tatiane de Oliveira Pinto, Adriana Amaral Ferreira e Marisol Valencia Orrego) e 28/05 - Componentes

curriculares do Núcleo de Fundamentos do Trabalho Profissional (apenas os fundamentos do Serviço

Social) (Fabiana Schmidt, Adriana Amaral Ferreira, Marisol Valencia Orrego, Fabrícia Vellasquez Paiva

e Simone da Cunha Tourino Barros). Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas e quarenta e cinco

minutos foi encerrada a reunião e eu, Daiane Estevam Azeredo, Assistente em Administração, lavrei a

presente ata que segue assinada por mim e por quem a julgue conforme.

(Assinado digitalmente em 23/04/2020 21:40)
ADRIANA AMARAL FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1783266

(Assinado digitalmente em 23/04/2020 08:23)
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 23/04/2020 10:07)
DEBORA PIRES TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1880735

(Assinado digitalmente em 23/04/2020 12:27)
FABIANA SCHMIDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1868629

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 11:28)
FABRICIA VELLASQUEZ PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 1794153

(Assinado digitalmente em 24/04/2020 10:02)
JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1720967

(Assinado digitalmente em 24/04/2020 15:16)
LIZ DENIZE CARVALHO PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 1032974

(Assinado digitalmente em 29/04/2020 10:34)
LUCIA APARECIDA VALADARES SARTORIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 1889410

(Assinado digitalmente em 23/04/2020 15:29)
MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 387367

(Assinado digitalmente em 23/04/2020 10:16)
MARISOL VALENCIA ORREGO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1043744

(Assinado digitalmente em 26/04/2020 14:59)
NILTON SOUSA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptPO (12.28.01.00.00.00.00.23)

Matrícula: 1226849

(Assinado digitalmente em 24/04/2020 14:33)
TATIANE DE OLIVEIRA PINTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 3615478

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 314 2020 ATA 23/04/2020 0468825123

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf